TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

Torre Sul, 3º andar

ATA DE JULGAMENTO Nº 10186105/2023

ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª SEÇÃO, REALIZADA EM 01 DE
AGOSTO DE 2023 (PRESENCIAL)

Presidente: Desembargador Federal ANTONIO CEDENHO
Representante do MPF: DRª. LAURA NOEME DOS SANTOS
Secretário: Wanderley Francisco de Souza

Às 14h015, sob a presidência do Excelentíssimo Desembargador FederalANTONIO CEDENHO,
presentes os(as) Exmos(as) Desembargadores(as) Federais ANDRÉ NABARRETE, MARLI
FERREIRA, CONSUELO YOSHIDA, JOHONSOM DI SALVO, MARCELO SARAIVA, SOUZA
RIBEIRO,VALDECI DOS SANTOSe CARLOS DELGADO, os Excelentíssimos Juízes Federais
Convocados SILVA NETO (por videoconferência), DIANA BRUSTEIN e SAMUEL MELO, bem como
a Representante do Ministério Público Federal, DRª. LAURA NOEME DOS SANTOS, foi declarada
aberta a sessão, em ambiente PRESENCIAL, no Plenário das Seções, 2º andar, quadrante 1, no prédio sede
do Tribunal Regional Federal.

Ausentes, justificadamente, os Excelentíssimos Desembargadores Federais MAIRAN MAIA (substituído
pelo Juiz Federal Convocado SAMUEL MELO) e NERY JÚNIOR (substituído pelo Juiz Federal
Convocado SILVA NETO) e as Excelentíssimas Desembargadoras Federais MÔNICA NOBRE
(substituída pela Juíza Federal Convocada DIANA BRUNSTEIN) e ADRIANA PILEGGI.

O Excelentíssimo Senhor Presidente, Desembargador Federal ANTONO CEDENHO, saudou o
Excelentíssimo Juiz Federal SILVA NETO (participando por videoconferência), convocado para atuar
nesta Seção, durante o período de férias do Desembargador Federal NERY JÚNIOR, a Juíza Federal
Convocada DIANA BRUNSTEIN, designada para atuar neste Colegiado, no período de férias da
Desembargadora Federal MÔNICA NOBRE e o Juiz Federal Convocado SAMUEL MELO, convocado
para substituir o Desembargador Federal MAIRAN MAIA, em licença.

A representante do Ministério Público Federal ratificou todos os pareceres apresentados nos feitos em
julgamento nesta sessão.

Não havendo impugnação, foram aprovadas as atas das sessões anteriores, realizadas em 06/06/2023 e
04/07/2023.

O Senhor Presidente informou o adiamento, por ausência da Relatora, dos itens 41 ao 43 (AR 5023924-
32.2020.4.03.0000; CC 5009066-88.2023.4.03.0000 e CC 5007394-45.2023.4.03.0000), de relatoria da
Desembargadora Federal ADRIANA PILEGGI, bem como a retirada de pauta do item 44 (AR 5001250-
53.2021.4.03.6005), por indicação da Relatora, Desembargadora Federal CONSUELO YOSHIDA.

Iniciou-se o julgamento do feito com pedido de preferência, a seguir relacionado:

- item 15, Agravo Interno na Ação Rescisória nº 5000354-46.2022.4.03.0000, de relatoria do Desembargador
Federal JOHONSOM DI SALVO, solicitação de preferência pela Advogada DANIELLA ZAGARI

Ata de julgamento 01.8.23 - Presencial (10186105)         SEI 0010955-24.2023.4.03.8000 / pg. 1

GONÇALVES, OAB/SP 116343, representando a parte ré (ELETROPAULO METROPOLITANA
ELETRICIDADE DE SÃO PAULO S.A.).

Na sequência, foram julgados os seguintes feitos com pedidos de sustentação oral:

- item 11, Ação Rescisória nº 5010933-53.2022.4.03.0000, de relatoria do Desembargador Federal
JOHONSOM DI SALVO, sustentação oral pela parte Autora (GATES DO BRASIL INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA), Advogado DIEGO BRIDI, OAB/SP 236.017;

- item 1, Ação Rescisória nº 5013628-77.2022.4.03.0000, de relatoria da Desembargadora Federal MARLI
FERREIRA, sustentação oral pela parte Autora (FUNDAÇÃO SÍNDROME DE DOWN), Advogado JOSÉ
LUIZ CRIVELLI FILHO, OAB/SP 306.831;

- item 4, Ação Rescisória nº 5000020-12.2022.4.03.0000, de relatoria da Desembargadora Federal MARLI
FERREIRA, sustentação oral pela parte parte Ré (JURID DO BRASIL SISTEMAS AUTOMOTIVOS
LTDA), Advogado RODRIGO EDUARDO FERREIRA, OAB/SP 239.270;

- item 12, Agravo na Ação Rescisória nº 5000085-07.2022.4.03.0000, de relatoria do Desembargador
Federal JOHONSOM DI SALVO, sustentação oral pela parte Ré (TRANSPORTES IMEDIATO LTDA.),
Advogado JOÃO FELIPE DINAMARCO LEMOS, OAB/SP 197.759, realizada por videoconferência, nos
termos do artigo 937, § 4º do CPC e 142 do RITRF3ª Região;

- item 24, Ação Rescisória nº 0015429-60.2015.4.03.0000, com solicitação de sustentação oral pela parte
autora, foi retirado de pauta por indicação do Relator, Desembargador Federal SOUZA RIBEIRO.

Encerradas as sustentações orais, foram julgados, em bloco, os demais feitos incluídos em mesa e pauta
nesta sessão.

O Senhor Presidente saudou todos os presentes e encerrou a sessão.

Encerrou-se a sessão às 16h33, tendo sido julgados 41 processos eletrônicos (PJE), no módulo de julgamento
do sistema PJe, ficando o julgamento dos demais feitos adiado para a próxima sessão.

São Paulo, 01 de agosto de 2023.

ANTONIO CEDENHO
Desembargador Federal, Presidente das Seções

Wanderley Francisco de Souza

Secretário

Documento assinado eletronicamente por Antonio Carlos Cedenho, Desembargador Federal Vice
Presidente, em 08/11/2023, às 14:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Ata de julgamento 01.8.23 - Presencial (10186105)         SEI 0010955-24.2023.4.03.8000 / pg. 2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 10186105 e o código CRC FA0AAA03.

0010955-24.2023.4.03.8000 10186105v3

Ata de julgamento 01.8.23 - Presencial (10186105)         SEI 0010955-24.2023.4.03.8000 / pg. 3